am supbie. q̄ cum patre et sp̄u sancto filio viuit et regnat in secula seculoꝝ. Amen

Feria t̄cia post p̄mā dñicā in q̄dragēhīma de trībus alijs ḡdibus supbie. s. iactantia. singularitate. et arrogātia

Sermo. xliv

Mne q̄d est i mundo. r̄c. Itērum vbi. s. Determiat̄ frēs carissimi p̄mis trib⁹ gradib⁹ superbie q̄ h̄m Alex. de ales vbi. s. distiinguunt̄ p̄ oppositū ad d̄ras t̄ gradū huilitatis respectu paris. quapropt̄ dicunt̄ gradū q̄ sp̄ ascēdit̄ in peius. Cū i ḡt̄ triplex sit iniuria. s. respectu paris. respectu sup̄ioris. t̄ resp̄cū dei. Primi gradū supbie attēdunt̄ penes gradus huilitatis p̄ quas h̄o huilitis bñ se h̄z erga parem. q̄ vic̄ fuit septē. Primū est q̄ d̄z eē huilitas in actu int̄iori vel exteriori. otr̄a quam est p̄ma sp̄es supbie q̄ fuit curiositas. Secūdus est huilitas in verbo. otr̄a quā est alia sp̄es supbie q̄ fuit leuitas mētis clamorosa p̄ quā h̄o sup̄be se h̄z in v̄bo. Terciū est huilitas i signo ut nō eat h̄o sup̄cilio leuato. otr̄a quā fuit tercia d̄ra supbie. s. mepta leticia in r̄isu t̄ cātico. Sunt t̄ alij tres gradū huilitatis respectu paris. Primū est huilitas in filētō. Secūdus est huilitas in ouersatō. Terciū est huilitas i estiatō. vt. s. oib⁹ alijs inferiorē se estimet. q̄ hec ē huilitas quā h̄z in suo aspectu i seip̄o. otr̄a q̄s sunt alijs tres gradū supbie seq̄ntes. De q̄b⁹ in p̄nti sermōe tractādū est. q̄r vt ait Job. Oē q̄d ē in mūdo r̄c. quorum.

Primus est iactātia. que quidem est in verbo. Secūdus est singularitas per quam magis q̄s sanctior vult apparere

Tercius est arrogātia in sui estimatōne

Pars prima huius sermonis in qua ponitur aliū ḡdus supbie q̄ dī iactantia

Primo i ḡt̄ in isto sermōe tractādūz est de iactātia. De qua tria considerāda sunt quoꝝ p̄mū dī diffimitō. sc̄dm associacō terciū ab hominatō. Primū i ḡt̄ considerādūm dī diffimitō. In quo q̄rit̄ q̄d est iactātia. t̄ respondeat̄ vt h̄etur ex d̄cis p̄hi. n. t̄. nn. ethiē. Iactātia est ostētātō p̄p̄e laudis cū v̄itas non suadet. Et h̄m Asteranū n̄m li. n. fūme sue hac rōe dī iactātia. q̄r ficut cū q̄s a lōge vult aliqd iactare manū i altū eleuat. ita q̄ cupit se laudāe verbis i altū se extollit. Et otr̄ia t̄ humilitati q̄r h̄m Alex. i sc̄da pte fūme in tractatu de diuī homib⁹ p̄cti. cordis. oris. t̄ opis. iactātia procedit ex supbie et iām gl̄ia. q̄r aut ē de potētia et hic h̄m bre. est sp̄es tumoris hue supbie iux-

illud **Westerf. ca.** Ut ostenderet diuitias glorie regni. et magnitudinem et iactantiam potentie sue. Aut est de scia. ut s. q. sciat se scire vel ut laudetur. et sic pertinet ad manum gloriam. **Vn** **Der** de **C** radib. huilicatus ait. Querit iniam ut ad fabulas ouertas. non ut quae per edificet sed ut scienciam iectet. hec ille. Aut potest esse alio modo. s. ut per emineat aliis. et tunc reducit ad superbiam. Ad quam claram noticiam notandum est quod q. potest se laudare tripliciter. oritur a proposito. primo meritorie. secundum venialiter tercio mortaliter. Primum potest quod se laudare meritorie. et hoc tripliciter. aut propter caritatem proximi. aut propter caritatem sui. Primo potest quod se laudare propter caritatem dei. cum s. q. laudatur in se dinas gratias illas ad deum non in se referendo. Et de his b. Cipriani in epistola ad Donatum dicit. Odiola iactantia est quod quis non iactat eum possit sed gratiam quocumque non virtuti hominis ascribitur sed dei munere predicata. hec ille. Secundum. n. a liq. opa non tuosa et aliis manifesta. quod interdu viri iusti de seipso in digna laude predicat. Secundo potest quod se laudare propter caritatem proximi. sicut p. de Aug. qui in hominibus quod legit in sua solennitate dicit. Caritati vere hodie de nobis ipsius sermo reddendus est. quod non ut ait apostolus spectaculum factum sum mundu et angelis et hominibus. quod nos amamus quod ut laudemus in nobis. quod autem nos oderunt detrahunt nobis. nos autem in utroque medio constituti adiuuante domino nostro Ihesu christo vita et famam nostram sic custodire debemus ut non eruiscat de detractoribus laudatores. hec ille. Si quis ergo habet aliis predicare aliquem narrat sed laudabilia ut audientes incitent seu ut doctrina sua efficiantur recipiatur. Et hoc laudabilitate fit. sicut fecit apostolus in Corinthis. xij. scribentes corinthios. Cum enim sumus Iesu Christi. de lyra in hoc textu Pseudo apostoli. i. predicatorum per recessum Pauli ab eis quod ad fidem traxerat ipsius predicaret. et Pauli famam et auctoritatem scientis qui fuisse superius vel minus ut ab eis contemplabilis heret. Paulus caritate et zelo salutis eorum duxit ut vitaret illos quod errores dissimilabantur et quod stulti inde quererentur. et sua doctrine verissime inherenter. mirabilia sunt se refert dicit. Timeone sic serpens Euana seduxit astutia sua. ita corrumpens sensus viri et excidat a simplicitate quod est in christo Ihesu. Nam si is qui venit a ligno christi predicat quem nos non predicauimus. aut aliis spiritu accipitis quem non accepistis. aut aliud euana. quod non accepistis recte patrem. Existimo. n. me nihil minus fecisse a magnis apostolorum. nam et si iperitus sumus sed haec non scia. In omnibus autem manifestum fui vobis. Dicit ergo apostolus ad corinthios eo quod se non minus fecisse scilicet per auerbiorem corinthiorum a magnis apostolorum sumus Iesu Christi. de lyra sed dicuntur magis apostoli Petrus et Jacobus. quod scribentes pseudo apostoli dicebant maiores esse ad decipiendum corinthios ut crederent maioris auctoritatem quam Paulus. quod dicebant se missos a dictis apostolorum medacitatem. Paulus ergo fecit sic illi predicatorum euangelium christi eundem christum id est euangelium. Et dicit se iperitus sumus eo quod non ornaret ratione sua sicut illi. eo quod non expediret propter populi viti

litatem. tamen dicit se scire. Deinde ostendit se fecisse aliquid maius corinthis quam apostoli suis dominis predicantis euana. gratis non accipiens sumpsum ab eis. Alij enim apostoli accipiebat ab aliis et licite sum illorum matr. p. dignus est mercenarius mercede sua. Apostolus at predicatorum corinthis abstinuit. Primo propter eorum auctoriam quam minus gratiantur accepissent ei deo eternam. Secundo ut tolleret in falsis prophetis ultro apostolis predicatione quod propter quodcumque tammodo predicabat. Tertius quod optebat eum habere necessaria iocundum dicit quod aliquis ecclesias expoliavit. non quod immis accepisset sed quod voluntaria illi dabat abundantem. et cum deficeret sumpsum habibi propter misericordiam nocte lucrabatur opando quod de die expendebat predicatione. ut habebat Actus xxix. Et quoniam hoc non sufficiebat supplebat macedoniam qui eum secuti fuerant. Pro ista reprehendit corinthios et gloriatur diffundens dicit. Libenter suffertis insipientes cum fatis ipsi sapientes. et cetera ibi quod causa breuitatis omitto. Tercio potest quis gloriarum meritorie propter utilitatem propria et caritatem. s. sibi iusta utilitate. cum s. quis est tribulatus oibus circumdat vel caluniat seu despacio temptatus propter quod recogitat bona facta. vel coram aliis reflectit ad sui auctoritatem et fortitudinem. Sic Job sanctus cum multi propter eum flagellatus est. et visitatus ab animis argueretur de vita sua propter itaque non vere simulante deo deseruit. se coram eis laudauit deo. Oculus fui cecus. et pes claudo. par erat pauper et canum quam nesciebam inuestigabam diligenter. hinc Job xxix. Unde ait Gregorius in libro moralis. Justi bona sua nunc deteguntur nisi aut priorum eorum utilitas aut nimia cogat necessitas ut in Job qui in ter flagella dei per humanam verba decessus dum mente suam ad despaciamis foueaverit operari. bona sua enuntiat deo. Oculus fui cecus et. quod iaz cadae poterat nisi ad memoriam suam bene acta tuo casset. sed ille. Qui quis est laudaret non deficiendo a virtute ut evitaret aliquid piculium vel malum. sic fecit Paulus cum se cuius romanum dixit. propter quod fuit dimissus liber qui tenebatur captiuus ut habet Actus xxv. capitulo laudabilitate facit. Et sic p. quanto iuste quod se potest laudare. Secundo principaliter dico quod iactanter potest quis se laudare venialiter sumus Thos. secundus. q. xxvii. articulo. iij. et hoc tripliciter. Primo quoniam per iactantiam medacitatem iocosum fingitur ultro ex proprie. Secundo quoniam bonum eternum. s. deo non ostendit. Tercio quoniam danum vel malum proprium non intendit. nam ut dictum est iactantia ostendit ex ianu gloria ut patet. s. hanc gloria non est super pretium mortale sed quoniam quod veniale. quod vitare est valde perfectum. Unde Gregorius in libro moralis. sic inquit Valde perfectum est hec omnia ope actionis gloriam quod ut de illata lude punita nesciat exultatione gaudere. sed ille Tercio iactando se laudare aliquis est mortale. et hoc tripliciter sumus predic. doc. Primo quoniam habemus iactando perfectum id quod est opera dei gloria. ut p. exempla regis Tyri cuiusdam est Ezechiel xxviii. Cleuatum est cor tuum et diristi deus ego sum. Peccatum etiam mortaliter opera gloria dei quoniam quis se iactat de peccato mortali sive sit per se sive non et hoc propter

approbatōem mali et scandalū primi. sicut illi.
De qbz dī psa. nī. Pctm suū q̄ si sodo ma p̄dicaue-
runt nec abscondērunt. Hcō est p̄ctm morū se ex-
fīne cū. s. iactat se vt inde possit decipe p̄xim-
et notabilit spūalit vel carnalit. Vn a p̄hs dīc
nī. ethi. q̄ turpior est q̄ cā lucri iactat. q̄ q̄ se
iactat cā glorie vel honori s. Est. n. ibi mēdaci
um p̄mitōfū ex q̄ intēdit dānū p̄xi. hic si q̄s iac-
taret se mag nū medicū vel aduocatū ul mag
fecisse. q̄s tñ falsū est. vt i de se ponāt hoies m
manibz suis cū dāno et piculo eoz. Sil'it cū q̄s
se iactat cū otumelia et iniuria p̄xi. sic p̄hiseus
q̄ se iactabat nō eē sic alij hoies iusti. addēs cō
tumeliā publicam. Lu. x vni. Ceretani etiā qui
se iactātes de multis idulgētis et alijs q̄ falsā
fūt. cā lucri. Et p̄dicatores et confessores et dina-
tores et dinatrices. vt inde obtineāt tpalia vel
inducāt ad mala oſidentes de illoꝝ bonitate.
nulli dubiū q̄n mortalit peccēt De istis ait p̄hs
·nī. ethi. q̄ iactator fingit de se maiora extis-
bus q̄nq̄ nullius grā. i. ex vanitate. q̄nq̄ grā
honoris et glie. q̄nq̄ grā argēti. Qnq̄ etiā di-
cit q̄ aliq̄ seip̄os iactat ppter lucꝝ et de ip̄lis
fingit ea de q̄bus p̄nt lucrari. puta q̄ sint me-
dici vel sapiētes vel dīmī. Qui aut narraret so-
lēnes curas infieroz p̄ cū factas et doctas di-
sputatores et lecturas m q̄b9 omēdat9 fuerit de-
scia sua. et artifex artificata ab eo vt idē lucre-
tur dicēdo vītātē et nō derogādo alijs illi9 cō-
ditōnis. in se nullū p̄ctm vīdī. h̄ coiter excedēt
plus dicetes q̄ fit rei veritas. Vn p̄hs ubi sup̄
ait. Iactator simulat sibi messe aliq̄ q̄ nō iñfūt
vel si iñfūt simulat eē maiora q̄ fūt et si h̄ fit cū
alioꝝ iniuria et depīsiōe sp̄ p̄ctm mortale est.
Vn a puer. xvii. dī. Qui se iactat et dilatait. s.
extēdēto suas laudes iurgia occitat. Tercō p̄t
ee p̄ctm mortale p̄ respectu ad cām vñ p̄cedit
·s. p̄ supbia. q̄ supbia si mortale fit esset et ipsa
mortale. vt cū q̄s sciam suā industriā et vītē
deliberate sibi attribuens et non deo. iactat seu
laudat se de h̄. De iactātia aut p̄put est p̄ctm
mortale loq̄t Aug. xii. de ci. dei. dī. Iactātia n̄
est viciū hūane laudis h̄ viciū aie p̄use amātū
hūanā laudē sup̄to testio oscie. Et p̄hō. de su
mo bono. li. xiii. sic inq̄t p̄u cā iactātia paup̄ pa
scie. et ip̄m mie op̄m p̄ctm ouertū. Hcōm cō
fiderādū in hac pte de iactātia dī associatō nā
iactātiae associaē vñ p̄ctm hīle q̄ptū ad finē qd̄
dī iromia. et est cū aliq̄s dicit de se aliq̄s defec-
tus vt hūilis reputat. q̄s tñ m se nō recoḡscit
·i. vt sic laudeat. vel portat vestes multū abie-
etas vel faciē pallidam q̄rit. vt ea intētōe re-
puteat mortificat. et dēptor mōl et ē vīm tho.
Sc̄as sc̄de. q̄. cxii. arti. n̄. aliq̄n iactātia aliquā-
to iromia. Iactātia qdē mōtū p̄ exteriora iten-
dit ondēre in se vītē qua nō h̄z. Iromia vō
in q̄tum ondēt defectū mētī q̄c m se nō recog-
noscit. Vn de hmōl dī. xps Math. vi. Exēmi-
nant facies suas. i. exētētē naturalit aptāt
facies suas herb vel q̄bus dā lotōmib9 vīl vñcti

82
omib9ut appareat pallidi. i. ut appareat hoib9
ieunātes. et sic reputēt abstinetēs. Et iō p̄hs
di. q̄ sup̄abūdātia et valde defectū iactātia est
q̄n. s. fit ad istū finē. Vn de Augus. legit q̄ mī
mis p̄cias vestes nolebat deferre. nec nimis
abieetas. q̄ in vīroꝝ hoies q̄rit aliq̄n ḡlam
hūa qd̄ p̄tinet ad iromia iactātia. Vn p̄u. xxvi
dī iromia. Cū submiserit vocē suā. s. q̄spā dī
cēdo se vīlia. ne credideris ei septē. n. ne quicie
fūt in corde illi9. Rotādū tñ vīm Tho. vbi. s.
arti. i. q̄ dīcē de se vīlia vel ondē actu et mīra
seu defectuosa p̄ fieri tripl̄r. Vno mō salua ue-
ritate. dū. s. quis maiora q̄ fūt in se reticet et nī
nora seu defectuosa de se p̄fert. q̄ tñ in se eē re
cognoscit. et hoc nō p̄tinet ad viciū iromia. nec
est p̄ctm vīm gen9 suū mīsp̄ corruptōez alic9
circūstātē. puta talia dicēdo p̄sonis infirmis
vnde illi scādalīsarent. alit laudabilē fieri p̄t
sicut apostol9 Paulus vocat se mīmū aploꝝ et
p̄secutorē fuisse eccie. i. Cori. xv. Et vir cū quo
est de9 et qui ō fortat9 est a dño di. Stultissim9
hū viroꝝ. sapia nō est mēcū. vt dī. p̄u. xxx. Nec
tñ viciū iromia omittit. q̄ loquīt vīm reputatō
nem mūdanoz qui estimat stulticiā mundana
stēmē q̄ mūdi sapia q̄rit. Vel loquīt de sapia
q̄ rōe acquirīt nō de ea q̄ dīna inspiratōne h̄t
Amos xp̄ha negādo se eē xp̄ham di. Nō fū p̄
pheta nō p̄cecauit. q̄. s. nō erat de origie p̄-
phetaꝝ. Vel ut dī. Gre. q̄ cognouit tūc actu/
aliter nō se h̄re sp̄m xp̄bie. hic a bēs Frā. sine
iromia appellauit se maxim p̄ctore certa vīde-
ratōe et respectu. Hcō mō p̄t aliquis dicere
minora de se et vīlia. q̄ tñ m se nō recognoscit.
aut cū negat aliquid boni de se qd̄ in se eē cog-
scit. et hoc p̄p̄e p̄tinet ad iromia q̄ est sp̄ale pec-
catū et strariū veritati p̄ defectū. et iō vitādūz
Et de hīs dī. p̄hs m. nī. ethi. q̄ quidā mīra
de se dicit fugiētes tumidū. i. elatōem. sed nō
pter h̄erculanē a p̄cto h̄ metiunt. Vn Aug.
de verb dī. xxi. q̄. i. c. cū builitaſ ait. Cū hu-
militatis cā mētiris efficeris mētēdo qd̄ nō mē-
tiendo euitaueras. Et idē Aug. sup Joh. Ita
caueat arrogātia vt veritas n̄ deserat. qd̄. xxi
q̄. i. c. nō ita h̄t. Et Gre. xxi. q̄. i. c. i cauti ait. m
cauti fūt hūiles qui se mētēdo illa queat. Mō si
dicat q̄ Gre. ait Aug. agloꝝ ep̄o scribēs. v.
dis. ad eius. Bonaz quippe mētū est ibi culpā
formidare ubi culpa nō est. ḡ. r̄c. Ad Br̄nderi
p̄t q̄ ad bonitatē mētis p̄tinet ut hō ad iusti-
cie p̄fectōem tēdat. et iō ad culpā reputat non
solū si deficiat a coi iusticia. q̄ vere culpa est sed
etiā si deficiat a iusticie p̄fectōne. qd̄ quādōcō
culpa nō est. et sic intelligit illud. Qua dī re ser-
uanda est mēsura i locutōe ne p̄ iactātia extol/
amur. ne etiā tam vīlia dicam9 q̄ ironē repu-
temur. Mō si forte q̄ras h̄. qd̄ fit mai9 p̄ctm iro-
mia vel iactātia. Res p̄dēt vīm Tho. vbi. s. ar-
ti. n̄. et Alb. sup. nī. li. ethi. q̄ iromia q̄ aliquis
fingit i se aliq̄b9 bonū nō esse qd̄ inīt vel mīnus
gē q̄z inīt. est min9 p̄ctm q̄z iactātia q̄ aliquis